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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce je soupis rukopisů a starých tisků ve farní knihovně

v Petrovicích u Sušice. Na základě tohoto vytvořeného seznamu byla provedena analýza

knižního fondu farní knihovny. Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první a zároveň

úvodní kapitole je badateli představen účel bakalářské práce a kritika použitých

pramenů a literatury. Druhá kapitola se věnuje historii obce a farnosti s uvedením

duchovních správců v Petrovicích u Sušice. Třetí část stručně informuje o obecném

vývoji knihoven. Další kapitola se zaměřuje na knihovny církevních institucí a farářské

knihovny z pohledu pražské konzistoře. Pátá kapitola blíže rozebírá farní knihovnu

po fyzické, časové, místní, jazykové a tématické stránce. Nejsou opomenuty ani exlibris

a jiné poznámky v knihách. Poslední a závěrečná kapitola obsahuje shrnutí celé

bakalářské práce. Součástí práce je také seznam zkratek, seznam pramenů a literatury,

seznam příloh, rozsáhlý soupis rukopisů a starých tisků s přiloženým komentářem,

fotodokumentace vztahující se k tématu a několik tabulek a grafů.
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ANNOTATION

The list of manuscripts and old prints of parish library in Petrovice u Sušice

The main target of my bachelor´s thesis is the list of manuscripts and old prints of

the parish library in Petrovice u Sušice. On the basis of this formed list was

executedthe analysis of bookish collection in the parish library. This work is divided

into six chapters. In the first and simultaneously introductory chapter are presented

the purpose of this bachelor´s thesis and critique of the used sources and literature.

The second chapter attends to history of the village and parish with an introduction of

priests in Petrovice u Sušice. The third part of work informs briefly about the common

development of libraries. The next chapter deals with libraries of church institutions and

parish libraries from the perspective of Prague´s consistory too. The fifth chapter

analyses deeply chronological, territorial, linguistic and thematic aspects of the material

of the parish library. In the work aren´t omit neither ex-librises and another notations

in the books. The last and final chapter involves summary of the whole bachelor´s work.

The component of the work are also the list of the abbreviations, sources and literature

and of the supplements, the extensive list of the manuscripts and old prints with

enclosed commentary, photographs relating to the theme and several summary sheets

and graphs.
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1. ÚVOD

1.1. Cíl bakalářské práce

První doklady o existenci knihoven jsou doloženy již z dávného starověku.

Podobný vývoj v budování sbírek knih a spisů, které byly shromažďovány pro účely

reprezentativní nebo užitkové, je patrný i v období středověku a novověku. Lidé

v knihách nacházeli nové ideje a inspirace, které mohli dále rozvíjet a uskutečňovat. Byl

to pro ně prostředek, u kterého si mohli odpočinout a načerpat nové znalosti.

Neopominutelná je ovšem i funkce knih při vykonávání různých profesí. Důležité byly

zvláště pro ty, kteří působili na nejnižším stupni církevní hierarchie, tedy ve farní

správě.

Tématika církevních knihoven je u nás velmi málo prozkoumaná. O farní knihovny

nebyl v minulosti příliš zájem. Jsou historicky mladší nežli jiné církevní bibliotéky,

ale velký problém působí i jejich nenávratné fyzické ztráty nebo jejich začlenění

do jiného, většího knižního fondu. Proto jsou badatelé odkázáni na archivní prameny

(soupisy, pozůstalostní spisy aj.), které se dochovaly v archivech. Určitý podíl

na nezájmu o historii církve můžeme přiřadit i totalitnímu režimu, který ovlivnil vývoj

na našem území v minulých desetiletích. Možná obava duchovních o cenné dokumenty

z minulosti přetrvává do současné doby. I já jsem pro účely této práce oslovila několik

farností. Z vlastní zkušenosti jsem poznala, že někteří kněží neměli o zpracování farních

knihoven zájem. Abych mohla zpracovat přiložený seznam knih, byl nutný souhlas

duchovního správce petrovické farnosti. Vše záleželo na vstřícnosti a benevolenci osob

spravujících farnost.

V popředí výzkumu českého prostředí jsou upřednostňovány knižní fondy

především šlechtických a měšťanských knihoven. Pokud se někdo věnoval problematice

církevních knihoven, jednalo se převážně o knihovny nejvyšších církevních

představitelů1 a klášterní knihovny na našem území.2 Další dosud vydané studie

1 Petr ADAM, Biskupská knihovna Biskupství královehradeckého 1812-2002, Svitavy - Řím 2002;
Bohumil RYBA, Rukopisy biskupské knihovny v Českých Budějovicích, České Budějovice 1974.
2 Václav BOK, Knihovna kapucínů v Sušici jako knihovna mezinárodního řádu v českém venkovském
městě, in: Jitka Radimská (ed.), K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven, České
Budějovice 2000 (= Opera romanica 1), s. 225-238; Vladislav DOKOUPIL, Klášterní knihovna kapucínů
v Brně, Brno 1955; Vladislav DOKOUPIL, Soupisy prvotisků, spravovaných Universitní knihovnou
v Brně. Klášterní knihovna dominikánů ve Znojmě a klášterní knihovna kapucínů ve Znojmě, Brno 1957;
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a články se ponejvíce zaměřily na problematiku farářských knihoven, tj. knihoven

jednotlivých správců církevních beneficií, které byly zaznamenány v jejich

pozůstalostních inventářích a které také byly v jejich osobním vlastnictví. Podrobně

zpracované jsou hlavně knihovny pražských duchovních. Mimopražské a jiné

venkovské farářské a zejména farní knihovny se zatím oblibě a zájmu historiků tolik

netěší. Nejvíce se dosud zaměřila na prostudování církevních knihoven Marie

Tošnerová s kolektivem spolupracovníků ve čtvrtém svazku Průvodce po rukopisných

fondech.3 Ovšem jednalo se pouze o rukopisné sbírky, jak je patrné z názvu knihy.

Byla bych proto ráda, kdyby tato bakalářská práce přispěla k hlubšímu poznání

farních knihoven a problematiky knihovědy obecně. Cílem práce bylo vyhotovit soupis

rukopisů a starých tisků ve farní knihovně a podrobit fond knihovny obsahovému

rozboru pro případné další využití. Zaměřila jsem se také na vývoj petrovické fary

a jejích duchovních správců. Na příkladu farní knihovny v Petrovicích u Sušice

si můžeme dobře přiblížit typickou profesní knihovnu venkovských duchovních

správců, která není běžně veřejnosti přístupná. Nechtěla jsem opomenout ani všeobecné

poznatky o knihách, knihovnách a vynálezu knihtisku.

Ivan HLAVÁČEK, Knihy a knihovny v českém středověku (Studie k jejich dějinám do husitství), Praha
2005; František HOFFMANN, Soupis rukopisů knihovny Kláštera premonstrátů Teplá, Praha 1999;
Monika POLÁKOVÁ, Klášterní knihovna. Klášter premonstrátů v Milevsku, Milevsko 2006; Jindřich
ŠPINAR, Knihovna kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně. Nástin vývoje klášterní knihovny a pokus o její
rekonstrukci, České Budějovice 1997; Ludmila VLČKOVÁ, Benediktinská klášterní knihovna
v Broumově, Hradec Králové 1969.
3 Marie TOŠNEROVÁ a kol., Průvodce po rukopisných fondech v České republice. Díl IV., Rukopisné
fondy centrálních a církevních knihoven v České republice, Praha 2004.
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1.2.Kritika pramenů a literatury

Hlavním a dosud nevydaným pramenem, jehož jsem nejvíce využívala

pro sepsání práce, bylo šest rukopisů, jeden prvotisk a 170 starých tisků patřících

do farní knihovny v Petrovicích u Sušice (menší obce ležící na Šumavě poblíž

německých hranic). Jejich vytvořený soupis je největší a ústřední částí celé práce a je

uveden v příloze. Knihovnu jsem podrobila obsahovému rozboru, který je blíže

charakterizován v příslušné kapitole. Vymezit časově soubor do jednoho století nebylo

možné, protože rozsah knižního fondu je datován od konce 15. století až do první

třetiny století devatenáctého.

K bližší identifikaci knih se ukázalo jako velmi výhodné využít českou on-line

elektronickou databázi pro vyhledávání českých prvotisků a starých tisků4 a zahraniční

databázi VD 17 (Das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke

des 17. Jahrhunderts),5 kde lze vyhledat knihy vydané v jazykově německých oblastech

v rozmezí let 1601-1700. V těchto databázích jsou poznamenané popisy tisků

i s fotografickými ukázkami a výčtem jiných historických knihoven, kde jsou stejná


[…]


obsahovaly od 40 do 100 svazků. V koupi knih se neomezovali ani městští

ani venkovští beneficiálové, i když kněží působící na venkově neměli zřejmě mnoho

vymezeného času pro studium a četbu knih jako jejich kolegové ve městech, kteří také

snadněji získávali žádanou literaturu. Knižní soubory, které patřily kaplanům (obvykle

začínajícím duchovním), se vyznačovaly nevelkým rozsahem.77

Peněžní hodnota knižních souborů nepřesáhla zpravidla 50 zlatých. Průměrná

cena se pohybovala okolo 20 zlatých. V pozůstalostních inventářích je uváděn přibližný

odhad kupní ceny knih na celkové hodnotě pozůstalosti. Od 18. století je v inventářích

zemřelých duchovních uváděn také přibližný odhad kupní ceny knih (podíl ceny knih

činil většinou méně než 5 % ceny pozůstalosti).78

Povinnosti farářů byly v 18. století mnohem poměrně rozsáhlé. Mimo kázání, kdy

duchovní ideologicky působili na obyvatelstvo a dalších výkonů spojených

s bohoslužbou a se správou farnosti také duchovní publikovali úřední nařízení

a vyhlášky z kazatelny, vedli matriky (od roku 1784 s novým formulářem), dohlíželi

76 Marie RYANTOVÁ, Normativní vymezení procesu.
77 TÁŽ, Čtenář, s. 415-416; TÁŽ, Knihovny světských duchovních, s. 239-243.
78 Pro lepší orientaci v dané tématice je vhodné prostudovat přehledné tabulky v následující studii. TÁŽ,
Knihy v pozůstalostech, s. 60-61, kde jsou podrobně pracované ceny knih, podíly cen knih a množství
knih v pozůstalostech duchovních v církevní správě pražské arcidiecéze (vikářů, farářů, administrátorů
a kaplanů) v letech 1714-1730.
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na zdravotní stav obyvatel farnosti, oznamovali násilí na poddaných krajským úřadům,

dohlíželi na mravnost a osvětové hospodářské a technické záležitosti.79

Zajímavá je také tématika knih duchovních správců. Jistě nikoho nepřekvapí,

že v knihovnách duchovních nalezne větší zastoupení náboženské a teologické literatury

a naproti tomu menší množství zábavných knih. Jak již bylo dříve řečeno, některé tituly

z arcibiskupského nařízení nesměly chybět ve vlastnictví duchovenstva. Požadované

knihy byly obvykle spojené s potřebnými úkony duchovních (např. k přípravě kázání

nebo udělování svátostí). Knihovny kněží z konce 17. a počátku 18. století měly

podobnou strukturu jako měšťanské knihovny, neboť právě většina příslušníků nižšího

duchovenstva pocházela z řad měšťanstva. V žádné knihovně nechyběla bible

v několika exemplářích různých vydání v latinském, německém a českém překladu,

samostatná vydání Nového zákona nebo evangelií. Objevovaly se různé biblické

konkordance a komentáře. Jednou z povinně vlastněných knih byl breviář, který byl

rozdělen do čtyř samostatných dílů pro jednotlivá roční období (Breviarium

Romanorum – pars vernales, pars aestiva, pars autumnales, pars hiemalis). Velmi

důležitá byla také usnesení tridentského koncilu (Concilium Tridentinum cum

declarationibus), usnesení pražské synody (Synodus archidiocesana Pragensis), různé

misály, pontifikáty, rituály, homiletická literatura, nejrůznější postily a sbírky kázání

(Conciones dominicales et festivales) např. od Balthasara Balduina či Kašpara Knittla

i dalších českých autorů. Chybět nesměly ani katechismy a martyrologia, pastorální

literatura a různé praktické příručky určené farářům, ve kterých bylo pojednáváno

o kněžském úřadě a jeho vedení (Manuale parochi). Knihovny nepostrádaly ani

teoretické spisy z oblasti dogmatické, polemické a morální teologie jako byl např. titul

Theologia radicalis od jezuity Johanna Marii Sbogara, Theologia moralis z pera Paula

Laymanna či Medulla theologiae moralis také od jezuity Hermanna Busenbauma.

Dostupné pro faráře byly knihy na pomezí mezi teologickým a filozofickým tématem,

díla z náboženské filozofie - spisy svatého Augustina, Tomáše Akvinského či Tomáše

Kempenského. Oblíbenými se staly také životopisy svatých, českých zemských patronů

a životopisy cizích světců – Vita sanctorum, Vita et miracula Sancti Francisci de Paula

nebo Vita Ernesti primi Archi-episcopi Pragensis od barokního jezuity Bohuslava

Balbína. V knihovnách byly zastoupeny různé knihy a sbírky modliteb a písní,

zpěvníků. Témata, která se nevztahovala k teologii, byla zastoupena v menším měřítku.

79 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích, s. 192-193.
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Velmi oblíbené byly u duchovních knihy politicko-historické, literatura politicko-

alegorická a satirická. V knihovnách duchovních měly své místo různé církevní historie,

dějiny států, kroniky, životopisy panovníků, světové nebo vojenské historie, v menším

počtu klasická díla od antických autorů. Z čistě praktických důvodů vlastnili duchovní

knihy z právnické oblasti kanonického práva (Codex iuris canonici), příručky

městského práva a zemských zřízení. Také knihy přírodovědného rázu jako byly

praktické hospodářské příručky dokazují svoji potřebu při vedení farního

hospodářství.80

Za zmínku stojí i ekonomická literatura, antická díla, knihy o lékařství, geografii

(také atlasy), matematice, astrologii, genealogii, hudbě, topografii, jazykovědě

(slovníky, gramatiky, učebnice jazyků), krásné literatuře, herbářích a kuchařkách.

Rovněž se vyskytovala v knihovnách nižšího duchovenstva nekatolická „kacířská“
