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Posudek bakalá�ské práce:
Hana HATOVÁ, Soupis rukopis� a starých tisk� farní knihovny v Petrovicích u Sušice.
Filosofická fakulta Jiho�eské university v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 162 stran.

Bádání o historických knihovnách pat�í již mezi etablovaná témata historické v�dy,
resp. kodikologie a knihov�dy, i když práce nezam��ené jen úzce a naopak obsahující i
historický p�esah jsou v tomto p�ípad� jednozna�n� vítány. P�estože r�zných studií k této
problematice již sta�ilo u nás vzniknout pot�šitelné množství, lze u nich konstatovat dv�
omezení: prvním z nich je, že se koncentrují �ast�ji na problematiku m�š�anských knihoven,
mén� pak šlechtických, zatímco církevní knihovny se t�ší nejmenšímu zájmu, druhé omezení
p�edstavuje skute�nost, že nej�ast�jším východiskem studia se stávají poz�stalostní inventá�e,
i když d�vodem je samoz�ejm� v �ad� p�ípad� dnešní neexistence p�íslušných soubor�.
Stranou zájmu zatím z�stávají i nejmenší, zato �asto se vyskytující a dodnes dochované
církevní knihovny – knihovny farní. Jednu z nich, farní knihovnu v Petrovicích u Sušice
v západních �echách, se nyní poda�ilo zp�ístupnit zásluhou Hany Hatové a její bakalá�ské
práce – by� se její zpracování neobešlo bez ur�itých nesnází ze strany majitele knihovny,
p�íslušného farního ú�adu. Tento p�ístup je samoz�ejm� pochopitelný (a do jisté míry
vysv�tluje i situaci ve zpracování tohoto typu knihoven obecn�), i když nelze opomenout, že
v p�ípad� souhlasu se majiteli dostane evidence a kvalitního soupisu p�íslušného knižního
fondu – jak je tomu i v tomto p�ípad�. P�edesílám tím, že práce Hany Hatové tak m�že sloužit
i jako vhodný p�íklad (oboustrann�) zdárn� vy�ešené a zvládnuté spolupráce s p�íslušným
farním ú�adem a sou�asn� také jako jistý „p�edobraz“ p�ípadných dalších podobn�
zam��ených prací.
Svou bakalá�skou práci rozd�lila H. Hatová celkem do šesti kapitol. Zatímco
v Úvodu (s. 7 – 13) nastínila cíl své práce a p�ipojila stru�nou kritiku pramen� (tj. samotné
farní knihovny) a literatury (p�i�emž se skute�n� v�nuje jejímu hodnocení, nikoli jen
p�ehledu), v další kapitole (s. 14 – 22) zevrubn� p�edstavila p�íslušnou farnost – seznámila
s historií obce a okolních památek, d�jinami samotné farnosti i s posloupností jednotlivých
fará��. Obsahem t�etí kapitoly (s. 23 – 26) je stru�ný a obecný vývoj knih a knihoven, �tvrtá
kapitola (s. 27 – 36) se již zam��uje konkrétn� na knihovny církevních institucí. Ve všech
t�chto p�ehledných a shrnujících kapitolách se autorka zdárn� vyrovnala s dosavadní
literaturou a zvlášt� v pasážích v�novaných vývoji knihoven a knihoven církevních institucí
prokázala bezpe�nou znalost problematiky. Podkapitoly v�nované p�sobení konzisto�e a
p�edevším fará�ským i farním knihovnám již p�edstavují cenné shrnutí dosavadních poznatk�
a vhodný úvod k nejrozsáhlejší a sou�asn� nejp�ínosn�jší páté kapitola (s. 37 – 53), v níž se
autorka postupn� zabývá fyzickým stavem a �asovým, místním a jazykovým rozložením knih
z petrovické farní knihovny (v�etn� n�kolika rukopis� a jednoho prvotisku), uvádí jejich
tematický rozbor a sleduje exlibris, p�ípisky a poznámky v textu tišt�ných knih. Zd�raznit
bych v tomto p�ípad� cht�la p�edevším fundovan�, d�kladn� a zdárn� provedenou obsahovou
analýzu knihovny (p�i�emž nechyb�jí odkazy na p�íslušná �ísla p�ipojeného soupisu) a
p�ehledné a názorné tabulky a grafy p�ibližující dobu a místa vzniku knih (doplnit by snad
bylo možno jen procentuelní podíly, i když vzhledem k opakujícím se nízkým po�t�m v �ad�
p�ípad� by to bylo posta�ující jen v textu), stejn� jako zajímavé informace vyt�žené z ex libris
a p�ípisk� o cenách knih A. M. Topi�ovského �i o dob� získání knih F. L. Šafa�ovice (v�etn�
údaj� o dob� uplynulé od vydání jednotlivých titul�), pe�liv� jsou ale zpracovány i všechny
ostatní p�ípisky �i poznámky. Shrnutí dosažených výsledk� pak obsahuje poslední kapitola,
Záv�r (s. 54 – 54).

V bakalá�ské práci Hany Hatové nechybí ani nezbytný seznam zkratek, rozsáhlý
seznam pramen� a literatury (v�etn� internetových odkaz�) a seznam p�íloh (s. 56 – 61).
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Nejvýznamn�jší z nich je ovšem samotný devadesátistránkový (s. 64 – 153 nenormovan�)
soupis celkem 177 (!) knih (z toho šesti rukopis� a jednoho prvotisku), uvedený detailním
komentá�em (s. 62 – 63) a provedený velice kvalitn� a pe�liv� podle moderních požadavk�;
krom� zkráceného popisu, vydavatele, roku vydání, po�tu stran, formátu a opisu titulního listu
zahrnují jednotlivé záznamy i popis vazby a p�ípadných vpisk� �i razítek a navíc jsou
v p�íslušných p�ípadech dopln�ny nejen odkazy na �eský Knihopis, ale i na n�meckou
databázi VD 17. Autorka p�itom nenechala stranou ani knihy, které se bohužel dochovaly bez
titulních list� (�. 170 – 177).
Další p�ílohy p�edstavují – krom� p�ti p�ehledných tabulek, za�azených vhodn� již
do textu práce (a zachycujících fará�e v Petrovicích, data a místa vydání starých tisk� a
podrobné údaje o cenách knih a exlibris v knihách dvou fará��) – jednak kvalitn�
vypracované a názorné grafické p�ílohy, jednak dob�e zvolené p�ílohy obrazové.
Práce Hany Hatové má vyváženou a logickou strukturu, vyzna�uje se pe�livou a
kvalitní vn�jší formou, také jazyková a stylistická úrove� práce je velmi dobrá. Mimo�ádné
ocen�ní si zaslouží p�edevším rozsáhlý soupis knih, provedený velmi kvalitn� a fundovan�,
stejn� jako z n�ho vycházející všestranný a d�kladný rozbor. Bakalá�ská práce Hany Hatové
tak rozhodn� spl�uje nároky kladené na bakalá�ské práce (v p�ípad� soupisu je spíše
p�esahuje), a proto ji ráda jednozna�n� doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnotit stupn�m
výborn� .

Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009